Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Oficio n°. 11/2023 — Frente Parlamentar da Mobilidade Urbana

Presidente Câmara Municipal
Excelentíssimo Senhor Rafael Pasqualotto

o

Câmara Municipal de :4,
Benti) Gnrcalves rt
FteV;7,;.!Do

C-5Y  /  ecz.„3
Às  ...: .......Noras   9".  o
Ass  • 	c7i

\J
LAJ

ço
O
\J O
\J

LAJ

Bento Gonçalves, 15 de agosto de 2023.

ATA 10/2023 — ATA DA 10' REUNIÃO FRENTE PARLAMENTAR DA MOBILIDADE
URBANA

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e
um minuto, a Frente Parlamentar da Mobilidade Urbana, tendo como Presidente o
Vereador Agostinho Petroli, Relator Vereador Thiago Israel Fabris e membro
presente Vereador Eduardo Pompermayer — Duda, reuniram-se nas dependências
da Sala de Reuniões, da Câmara Municipal de Vereadores. Presidente Agostinho
inicia a reunião dando boas vindas aos presentes e informando que a Frente
Parlamentar recebeu resposta ao Pedido de Informações n°98/2023, que solicitava
"Os Vereadores que esta subscreve, integrantes da Frente Parlamentar de
Mobilidade Urbana solicitam ao Prefeito Municipal e as secretarias competentes que
informem o andamento das ligações entre as Ruas 13 de Maio e 10 de Novembro,
chamada de Corredor de Emergências e a ligação entre as Ruas João Casagrande
e Maria Balestrin Rubbo.", a resposta foi lida, a qual transcrevo: Em resposta ao
Ofício SIGA N° CBMG-COE-2023/00668, referente ao Pedido de Informações
protocolado sob o n° 98/2023, informamos a Vossa Excelência que, de acordo com
o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano, a ligação entre as ruas João
Casagranda e Maria Balestrin Rubbo se encontra em fase de estudo de viabilidade.
Informamos ainda, que está sendo realizado o levantamento topográfico da área e a
verificação da titularidade dos imóveis, a fim de determinar as desapropriações
necessárias. Quanto à possibilidade de ligação entre as Ruas 13 de maio e 10 de
Novembro, a equipe técnica do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano está
realizando um estudo técnico para definição do melhor traçado viário. Salientamos
que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para informações
complementares e renovamos votos de estima e apreço. Discute-se. Vereador
Thiago informa que esteve visitando os locais das possíveis ligações aqui
mencionadas. Vereador Agostinho Petroli apresenta a Indicação ao Executivo
Municipal que vem sendo trabalhada com as ações já discutias pela frente para que
se agende com o Senhor Prefeito Municipal e o Secretário de Gestão Integrada e
Mobilidade Urbana a fim de apresentar oficialmente e explicar as alterações

Av. Dr. Casagrande, 270 - Caixa Postal 351 - Bento Gonçalves / RS - CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 - E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 23  ago 2023  01:51

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

propostas. Vereador Duda diz que pode providenciar a marcação de agenda com o
Executivo. Presidente também informa que por se tratar de matéria legislativa, a
Indicação também será protocolada através do SIGA. A palavra é posta a
disposição. Nada mais havendo a constar, o Presidente declara por encerrada a
reunião quando eram dezesseis horas e trinta e oito minutos. Sala de Reuniões da
Câmara Municipal de Bento Gonçalves, aos quinze dias do mês de agosto de dois
mil e vinte e três.

Vere dor,AGOSTINHO PETROLI
Presidente

VereacAGO ISRAEL FABRIS
Relator

Vereador JOSÉ ANTÔNIO CAVA 	Vereador EDUARDO POMPERMA ER

Vereador MARCOS BARBOSA 	 Vereador ANDERSON ZANELLA

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2